[41] At te Callixti clementia conservavit², qui nihil de³ te sinistre credere voluit, quamvis essent, qui te accusarent non pauci hostes, id est inimici⁴ tui. Corona tua et quidem pretiosissima haec est, Petre, quod integer creditus {171v} intactus abiisti. Hanc tu laudem ad posteros paene solus transmittes nomenque tui minores ex te clarum habebunt. Unus enim ex palatio pontificis omnium iudicio dignus existimatus es, qui salvus evaderes. Fateor, non tanta tibi erunt lucra, quanta erant Nicolao vivente, neque jam tibi assurgent homines, quacumque ieris, sed tibi ego satis pecuniarum esse arbitror, si ad veritatem, non ad opinionem vitam ducere volueris.

[42] Quaerendae pecuniae nullus est finis his, qui vulgo vivunt. *Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.* Si volumus esse divites, non pecuniae adjiciendum est, sed cupiditati detrahendum. Cum propheta dicendum est: *divitias et paupertatem ne dederis mihi, sed tantum victui meo praebe necessaria.* Non habes opes Cosmi, at Martelli habes. Non eris Florentiae primus, at vel Luccae vel Senis esse potes tuoque cum Horatio dicere: *Frui paratis et valido mihi, Latoe⁵, dones. At precor integra cum mente, nec turpem senectam degere nec cithara carentem, nec vero⁶ tu⁷ tibi subtractos honores⁸, quia⁹ rarae¹⁰ potentiae tuae, non tibi detexit turba caput. Saepe tuam manum deosculatus est, qui truncam¹¹ illam optavit. Fumus ille ac ventus fuit, qui¹² cum fortuna, non cum virtute decurrit. Age, quid illa tua potentia miserabilius fuit, quam tu¹³ tantopere amisisse doles? Recogita, obsecro, quo ex loco sis delapsus. Non tu ex paradiso {172r} deliciarum cum primo parente in terram aerumnosam descendisti, sed verius ex procelloso mari in tranquillum portum enavigasti.*

¹ mendicari V6, V7

² servavit V7

³ omit. V7

⁴ em.; minimi codd.

⁵ late F1

⁶ omit. F1

⁷ omit. V7

⁸ A verb expressing regret seems to be missing, e.g., fleres

⁹ em.; quae codd.

¹⁰ raro V7

¹¹ tunicam F1, V6, V7

¹² omit. F1, V5

¹³ te V7

[40] Indeed, how many are recorded, who, powerful in the palace, have not suffered the greatest misfortunes after the death of the pontiff? Our age saw the nephew of Bonifatius¹ begging for bread, whom, when he was born, they presented to his uncle in a basket of roses. But let us not seek distant examples; after Martin V² had passed away, others who were powerful with him were stripped of all their properties; some were seized and thrown into prison, some were sent into exile, some were crucified, and others were killed in other ways; but I do not believe that all those who pleased Martin were worthy of punishment. But this custom has grown: whoever has been accepted by a predecessor is hateful to the successor.